

GUJARAT TECHNOLOGICAL UNIVERSITY
Diploma Sem. - II [Commercial Practice] Examination, June - 2009

Subject Code: 320043

Subject Name: Financial Accounting –I

Date: 23 / 06 / 2009

Time: 10:30 a.m.-1:00p.m.

Total Marks: 70

Instructions:

1. Attempt all questions.
2. Make suitable assumptions wherever necessary.
3. Figures to the right indicate full marks.

- Q-1** Prepare Bank-Reconciliation statement dt. 31stDecember, 2009 **14**
based on the following given Reasons of difference in the book of Mr.Shah Bank Balance as per pass-book Rs.7000.
- (1) Cheques of Rs.5000 were deposited in the bank from these a cheque of Rs.1250 was credited in pass-book in April-2009.
 - (2) Cheques of Rs.5300 were issued out of these cheques of Rs.3300/- Were not presented for payment till 31-3-2009.
 - (3) Our customer has deposited Rs. 500 in our bank account, which is not recorded in the cash-book.
 - (4) Rs1200 paid by bank for Insurance Premium was not recorded in Cashbook
 - (5) Bank Charges of Rs.50 were recorded twice in cash-book.
 - (6) Total of the payment side of the pass-book is overcast by Rs.500/-
- Q-2** (A) As on dt.1-1-2009 Ram drew a bill on Shyam worth Rs.2000 for 3 **07**
Months period. Shyam accepted and returned it on the same day. Ram endorsed the bill as on 4/1/09 in favour of his creditor Hanuman for payment of his debt amount of Rs.2050/-. It was duly paid on maturity date.
Pass necessary entries for the above transactions in journal of Ram.
- (B) Explain the meaning of Lease Transactions and its advantages **07**
- OR**
- (B) Explain types of Lease Transactions **07**
- Q-3** Raghuvir purchased a machine by Hire Purchase System. The total **14**
cash price of the machine is Rs.15980/-. The amount of Rs.4000/- is to be paid on delivery and three installments of Rs.6000/-, Rs.5000/- and Rs.2000/- respectively payable at the end of every year. The rate of interest will be charged at 5% p.a. Rate of depreciation will be calculated at 10% by straight line method.
Pass journal entries for the above transactions in the books of Raghuvir
- OR**
- Q-3** OM Ltd. purchased a machine by Installment System. The cash **14**
price is Rs.7450/-. The amount of Rs.2000/- paid on delivery and the remaining amount in three equal installments of Rs.2000/- each payable at the end of the year. The rate of interest will be charged at 5% p.a. Depreciation will be calculated 10 %, by the Reducing balance method.
Pass journal entries for the above transactions in the books of OM Ltd.

Q-4 Mr.Rajesh from Rajkot consigned the goods worth Rs.1,00,000 to Bhavesh of Bhavnagar and paid Rs.8,000/- for carriage and freight. Rajesh drew a bill of Rs.25,000/- which accepted by Bhavesh. The Bhavesh paid Selling expenses Rs.4,000/-. Bhavesh sold all the goods for Rs.1,40,000/-. He is entitled to get 5% commission on sales. He settled his A/C by sending a bank draft for the outstanding amount.

Prepare consignment A/C and Bhavesh's A/C in the books of Rajesh

OR

Q-4 (A) Explain:- General commission and Del cadre commission. **07**
 (B) Distinguish between Hire purchase and Installment system. **07**
Q-5 Prepare Baroda Branch A/C in the book of Head Office based on the following information and find the profit or loss for the year ending 31st December, 2008 **14**

Particulars	Dt.01-01-2008	Dt.31-12-2008
Branch Stock	30,000	40,000
Branch Debtors	30,000	67,000
Branch Petty Cash	1,000	?
Goods sent to branch		1,50,000
Petty cash remitted to branch		3,000
Cash Sales		1,15,000
Credit Sales		1,70,000
Branch Petty Expenses		3,500
Cash received from debtors		1,20,000
Goods returned by debtors		10,000
Discount allowed to Debtors		2,000
Bad debts written off		1,000
Goods returned by branch		15,000
Branch Expenses:		
Salary	Rs.20,000	
Rent & Taxes	Rs.15,000	
Other Expenses	Rs. 5,000	
		40,000

OR

Q-5 (A) Distinguish between Dependent Branch and Independent Branch **07**
 (B) Explain:- Bill of Exchange **07**

સૂચના: ૧ બધા જ પ્રશ્નોના જવાબ આપવા ફરજિયાત છે.
 ૨ જરૂર જણાય ત્યાં યથા યોગ્ય ધારણાઓ બાંધવી.
 ૩ જમણી બાજુ દર્શાવેલ આંકડા પ્રશ્નોના પુરા ગુણ દર્શાવે છે
 ૪ પ્રશ્નપત્રની અંગ્રેજી પ્રત આધારભૂત ગણવી.

પ્ર-૧ નીચે આપેલા તફાવતના કારણો પરથી શ્રીશાહનો .૩૧/૩/૨૦૦૯ના રોજનો બેંકસિલકમેળ તૈયાર કરો. **૧૪**
 પાસબુક મુજબ બેંકસિલક રૂ.૭,૦૦૦/-
 (૧) રૂ.૫,૦૦૦/-ના ચેક બેંકમાં ભરવામાં આવ્યા હતા, જે પૈકી રૂ.૧,૨૫૦/-નો એક ચેક એપ્રિલ-૨૦૦૯માં પાસબુકમાં જમા થયો હતો.
 (૨) રૂ.૫,૩૦૦/-ના ચેક લખવામાં આવ્યા હતા, જે પૈકી રૂ.૩,૩૦૦/-ના ચેક તા. ૩૧/૩/૨૦૦૯ સુધી બેંકમાં વસુલાત માટે રજુ થયા ન હતા.
 (૩) આપણા ગ્રાહકે આપણા બેંક ખાતામાં રૂ.૫૦૦/-જમા કરાવ્યા, જેની રોકડમેળમાં નોંધ થયેલ નથી.

- (૪) બેકે ચુકવેલ વીમા પ્રીમયમના રૂ.૧,૨૦૦/-ની રોકડમેળમાં નોંધ થયેલ નથી
- (૫) બેકચાર્જીસના રૂ.૫૦/- ની રોકડમેળમાં બે વાર નોંધ થયેલ છે.
- (૬) પાસબૂકનો જાવક બાજુનો સરવાળો રૂ.૫૦૦ વધારે ગણાયો છે.
- પ્ર-૨** અ તા. ૧/૧/૨૦૦૯ના રોજ રામે શ્યામ ઉપર રૂ.૨,૦૦૦/-ની ત્રણની માસની મુદતની હૂંડી લખી જે શ્યામે તે જ દિવસે સ્વીકારીને પરત કરી. રામે આ હૂંડી તા.૪/૧/૨૦૦૯ના રોજ તેના લેણદાર હનુમાનને રૂ.૨૦૫૦/-ના દેવા પેટે ચુકવેના હિસાબે વેચાણશેરો કરી આપી, જે શ્યામે પાકતી તારીખે ચુકવી આપી. ૭
- ઉપરોક્ત વ્યવાહારોની રામના ચોપડામાં આમનોંધ લખો.
- બ ભાડાપટ્ટા વ્યવાહારનો (લીઝના) અર્થ સમજાવી તેના ફાયદાઓ વર્ણવો ૭
- અથવા**
- બ ભાડાપટ્ટા વ્યવાહારના (લીઝના) પ્રકારો સમજાવો. ૭
- પ્ર-૩** રઘુવિરે એક ચંત્ર ભાડે ખરીદપદ્ધતિએ ખરીદ્યું, જેની રોકડકિંમત ૧૪ રૂ.૧૫,૯૮૦/- છે. જે ખરીદી વખતે રૂ.૪,૦૦૦/-રોકડા ચૂકવ્યા, તથા કમશ રૂ.૬,૦૦૦/-, ૫,૦૦૦/- અને રૂ.૨,૦૦૦/-એમ ત્રણ હપ્તાઓમાં દર વર્ષને અંતે ચુકવવાપાત્ર છે. વ્યાજનો દર વાર્ષિક ૫% છે. ધસારો ૧૦% સીધી લીટીની પદ્ધતિએ ગણવામાં આવે છે.
- ઉપરોક્ત વ્યવાહારોની રઘુવિરના ચોપડામાં આમનોંધ લખો
- અથવા**
- પ્ર-૩** ઓમ લી. એક મશીનરી હપ્તા પદ્ધતિથી ખરીદે છે, જેની રોકડ કિંમત ૧૪ રૂ.૭,૪૫૦/- છે. જે ખરીદતી વખતે રૂ.૨,૦૦૦/- ચુકવેલ છે. બાકીના નાણાં રૂ.૨,૦૦૦/- લેખે ત્રણ સરખા હપ્તામાં દર વર્ષને અંતે ચુકવવાના છે. વ્યાજનો દર વાર્ષિક ૫% છે. ધસારો ૧૦% ઘટતી જતી બાકીની પદ્ધતિએ કાપવામાં આવે છે.
- ઉપરોક્ત વ્યવાહારોની ઓમ લી.ના ચોપડામાં આમનોંધ લખો.
- પ્ર-૪** રાજકોટના રાજેશે ભાવનગરના ભાવેશને રૂ.૧,૦૦,૦૦૦/-નો માલ ૧૪ આડતથી વેચવા માટે મોકલ્યો અને રૂ.૮,૦૦૦/- ભાડા અને નૂરના ચૂકવ્યા. રાજેશે લખેલ રૂ.૪૦,૦૦૦/-ની હૂંડી ભાવેશે સ્વીકારી. આ હૂંડી રાજેશે રૂ.૫૦૦ ના વટાવે બેંકમાં વટાવી. ભાવેશે રૂ.૪,૦૦૦/- વેચાણ ખર્ચના ચુકવ્યા. ભાવેશે બધો માલ રૂ.૧,૪૦,૦૦૦/-માં વેચી દીધો. તેને વેચાણ ઉપર ૫%ટકા કમીશન મળવાપાત્ર છે. તેણે હિસાબ પેટે નીકળતી બાકીની રકમ બેંક ડ્રાફ્ટથી મોકલી આપી.
- રાજેશના ચોપડે આડતમાલ ખાતું અને ભાવેશનું ખાતું તૈયાર કરો
- અથવા**
- પ્ર-૪** અ સમજવો:- સાદી આડત અને આસામી આડત ૭
- બ ભાડે ખરીદ પદ્ધતિ અને હપ્તા ખરીદ પદ્ધતિ વચ્ચેનો તફાવત ૭

પ્ર-૫

નીચેની વિગતો ઉપરથી મુખ્ય ઓફિસના ચોપડે બરોડા શાખાનું ખાતું તૈયાર કરો અને તા.. ૩૧મી ડિસેમ્બર, ૨૦૦૮ના રોજનો નફો કે નુકશાન શોધો.

૧૪

વિગત	તા.૦૧/૦૧/૨૦૦૮	.૩૧/૧૨/૨૦૦૮
શાખાનો સ્ટોક	૩૦,૦૦૦	૪૦,૦૦૦
શાખાના દેવાદારો	૩૦,૦૦૦	૬૭,૦૦૦
શાખાની પેટા રોકડ	૧,૦૦૦	?
શાખાને મોકલેલ માલ		૧,૫૦,૦૦૦
શાખાને મોકલેલ પેટા રોકડ		૩,૦૦૦
રોકડ વેચાણ		૧,૧૫,૦૦૦
ઉધાર વેચાણ		૧,૭૦,૦૦૦
શાખાના પેટા ખર્ચા		૩,૫૦૦
દેવાદારો પાસેથી મળેલી રોકડ		૧,૨૦,૦૦૦
દેવાદારોએ પરત કરેલ માલ		૧૦,૦૦૦
દેવાદારોને આપેલ વટાવ		૨,૦૦૦
માંડી વાળેલ ઘાલખાધ		૧,૦૦૦
શાખાએ પરત કરેલ માલ		૧૫,૦૦૦
શાખાના ખર્ચા:		
પગાર	રૂ!. ૨૦,૦૦૦	
ભાડું અને વેરા	રૂ!. ૧૫,૦૦૦	
અન્ય ખર્ચા	રૂ!. ૫,૦૦૦	
		૪૦,૦૦૦

અથવા

પ્ર-૫

અ સ્વતંત્ર અને પરતંત્ર શાખા વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો
બ ટુંડી

૭

૭
